
Fi á í d t í j ktFinancování a poradenství pro projekty 
dotované z EU

III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů
Hotel Artemis, Praha
10 6 200810.6.2008



Obsah

C h d b k ž d t?Co mohu od banky vyžadovat?
Jak sladit dotaci s úvěrem? 
Jak ušetřit?Jak ušetřit?
Co si připravit?
Existují i jiné zdroje dotací než Strukturální fondy?Existují i jiné zdroje dotací než Strukturální fondy?

2 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Co mohu od banky vyžadovat?Co mohu od banky vyžadovat?

3 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Co mohu od banky vyžadovat?

► asistenci během celého projektového cyklu:► asistenci během celého projektového cyklu:

► dotační průzkum, audit - vyhledání dotačního titulu

► osobní konzultace s expertem

► zajištění pomoci s (1.) přípravou projektu, (2.) žádostí o dotaci, 
(3.) udržením dotace

► optimální financování – pokrytí všech fází projektu

4 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Co mohu od banky vyžadovat?

► Individuální konzultace s expertem v sídle úřadu

► Maximum informací a služeb na nejbližším obchodním místě banky► Maximum informací a služeb na nejbližším obchodním místě banky

► U náročných projektů možnost využít know-how analytického týmu banky

► Pomoc s výběrem poradenské firmy dle potřeb klienta

► Veškeré dokumenty pro žádost o dotaci

► Sladění podmínek úvěru a dotace

5 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Jak ideálně sladit dotaci s úvěrem?
J k š třit?Jak ušetřit?

6 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Průběh dotovaného projektu

Vyplacení dotace

rezerva Čerpání a průběžné 
splácení úvěru

dotace

p

pravidelné splátkypravidelné splátky

úvěr

ř dfi á í l fi á í durace

vl. zdroje

7 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008

předfinancování spolufinancování durace



Průběh dotovaného projektu

I. Příprava projektu a žádosti o dotaci

- min. 1 měsíc, ale i 1 rok

- pozor na lhůty povolovacích procesů (EIA, stavební povolení)

II. Zabezpečení finančních prostředků

- výběrové řízení dle zákonavýběrové řízení dle zákona

- využít maxima výhod nabízených bankou (granty)

- úvěrový příslib nebo usnesení zastupitelstva (k žádosti)úvěrový příslib nebo usnesení zastupitelstva (k žádosti)

- závazný příslib nelze zpracovat na počkání, nezávazný ano

8 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Průběh dotovaného projektu

III. Podání žádosti o dotaci

- před uzavřením výzvy je systém obvykle přetíženp ý y j y y p

IV. Rozhodnutí o udělení dotace 

- obvykle 3-6 měsíců

- schvalovací proces se může protáhnoutschvalovací proces se může protáhnout

- vydání Rozhodnutí vázáno na předložení dalších dokumentů

9 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Průběh dotovaného projektu

V. Realizace projektu (+ čerpání úvěru)

- zahájení po podání/přijetí/schválení žádosti

- administrativní povinnosti – dotační managementp g

- úvěr čerpán obvykle jako revolving nebo kontokorent

VI. Vyplacení dotace

- min. 1 měsícmin. 1 měsíc 

- vázáno na podání žádosti o platbu

- obvykle časová prodleva!obvykle časová prodleva!

10 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Průběh dotovaného projektu

VII. Udržitelnost projektu (+ splácení úvěru)

- obvykle 5 let

- administrativní povinnosti

- kontroly (poskytovatel dotace, FÚ, ÚHOS, EÚD, OLAF)

- úvěr převeden na dlouhodobý investiční (nižší sazba!)

11 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Co si připravit?Co si připravit?

12 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Vybrané podklady pro žádost o dotaci

Přílohy předkládané k žádosti o dotaci:

► Podklady pro ekonomické hodnocení projektu 

► Studie proveditelnosti

► Doklad o prokázání vlastnických vztahů

► Příslušné územní rozhodnutí nebo jiné opatření 

► Projektová dokumentace

► Doklad o posouzení vlivu projektu na životní prostředí

► Doklad o partnerství

► Doklad o zajištění finančního krytí projektu 

► Potvrzení města o souladu projektu s IPRM

► Dokumentace k zadávacímu řízení

Přílohy předkládané před podpisem smlouvy:Přílohy předkládané před podpisem smlouvy:

► Stavební povolení s vyznačením nabytí právní moci

► Smlouva o vedení účtu



Obvyklé podklady pro úvěr

► prognózované účetní výkazy dokládající návratnost úvěru (tzv. Rozpočtový 
ýhl d l ň 2 k )výhled, alespoň na 2 roky) 

► smlouva o dílo 

► plnění rozpočtu za uplynulý  rok

► schválený rozpočet na běžný rok a přehled průběžného plnění► schválený rozpočet na běžný rok a přehled průběžného plnění

► rozvaha rozpočtových a příspěvkových organizací za uplynulý rok

► přehled o závazcích obce vůči bankám a ostatním subjektům, včetně 
poskytnutých záruk a ručení ve prospěch třetí osoby 

► smlouva o sdružení v případě svazků obcí 

► Rozhodnutí o poskytnutí dotace (v některých případech)

14 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008

► Rozhodnutí o poskytnutí dotace (v některých případech)



Vybrané podmínky financování

Vybrané podmínky ve smlouvě o úvěru

- zřízení běžného nebo účelového účtu používaného výhradně pro 
realizaci projektu

- možnost předčasného splacení úvěru bez sankce!

Zajištění úvěru

- obvykle bez zajištění

- na základě analýzy finanční situace obce

15 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Existují i jiné zdroje dotací než Strukturální fondy?Existují i jiné zdroje dotací než Strukturální fondy?

16 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Úvěrové programy s grantem

► dotované programy financování municipalit s podporou EU ve 
spolupráci s:

- Evropskou bankou pro obnovu a rozvoj (EBRD)

- Evropskou investiční bankou (EIB)

► přímá podpora EU pro klienty KB 60 mil. Kč
(více než 30 mil. Kč již alokováno!)

► V případě zájmu využít programy EBRD a EIB je nutné požadavek
zohlednit při přípravě zadávací dokumentace k veřejné zakázce!zohlednit při přípravě zadávací dokumentace k veřejné zakázce!

17 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Úspěšné příklady

► Obec Bánov: Výstavba sociálních bytů
► Úvěr KB ve výši 340 tis. EUR se platností 10 let 

► Využití dotace na úvěr ze zdrojů EBRD (4%)

► Město Dubňany: Výstavba ZŠ a infrastruktury
► Projekt v hodnotě EUR 3.6 mio (Kč 100 mio.) 

► Úvěr KB ve výši EUR 1,8 mio se splatností 20 let

► Využití dotace ze zdrojů EIB ve výši EUR 180 tis. (5%)

18 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



KB EU POINTKB EU POINT

19 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Jak Vám KB může pomoci

► Zajistíme komplexní pokrytí projektového cyklu:

dotační průzkum - vyhledání dotačního titulu zdarma

informace a servis na nejbližším obchodním místě KB

konzultace u regionálních KB EU POINT specialistůindividuální konzultace u regionálních KB EU POINT specialistů

zajištění odborné asistence s (1.) přípravou projektu, 

individuální 
přístup

(2.) žádostí o dotaci, (3.) udržením dotace

výběr renomovaných poradenských firem dle potřeb klienta

financování projektu – Program Ponte II

20 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008

financování projektu Program Ponte II



Více informací na www.eupoint.cz

21 III. Národní setkání starostů, primátorů a hejtmanů, Praha, 10.6.2008



Kontakt

Mgr. Jan Hanušg

KB EU POINT Promotion Center

Komerční banka, a.s. (centrála)Komerční banka, a.s. (centrála)

Na Příkopě 33, 114 07 Praha 1 

– Tel : 222 432 506Tel.: 222 432 506

– E-mail: jan_hanus@kb.cz

– www kb czwww.kb.cz
– www.eupoint.cz


